« Quibus opponitur. Si omnia », etc. Hic excludit objectiones quæ contra hanc opinionem possunt esse; et dividitur in tres² objectiones: prima sumitur ex his actibus qui mox nominati in malum sonant, ut homicidium, etc. Secunda ex omissionibus quæ actum habere non videntur, ibi: « Item aliter eis opponitur; » tertia ex comparatione pœnæ ad culpam, ibi: « Etiam

1. Al. : « de operatione. »

2. Parm. addit: « secundum tres. »

quæri potest. » Et dividitur in partes duas : in prima ponit objectionem, et solvit eam, ostendens quod aliter est corruptio boni culpa quam pœna ; in secunda movet quasdam quæstiones ex solutione occasionatas¹, ibi : « Sed cum nihil sit, inquantum peccatum est, quomodo potest bonum corrumpere vel admire ? » et circa hoc duo facit : primo inquirit quomodo culpa possit esse corruptio active ; secundo quomodo pœna sit corruptio passive, ibi : « Quæri autem solet utrum et pœna sit privatio vel corruptio boni. » Circa primum tria facit : primo ostendit bonum, per quod malum culpæ active corruptio dicitur ; secundo ostendit cujus boni sit corruptio, ibi : « Peccatum vero, id est culpa, propriæ animæ corruptio est ; » tertio exponit quoddam quod dixerat, scilicet qualiter aliquis a Deo elongetur, ibi : « Ab eo se elongant per peccatum. »

QUÆSTIO PRIMA

Hic quæruntur quinque : 1º de divisione mali² ; 2º de definitione culpæ ; 3º si omnis culpa in actu consistit ; 4º si in actu interiori tantum vel in exteriori ; 5º si culpa est corruptio potentiarum animæ.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum malum dividatur sufficienter per malum culpæ et pœnæ³

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod non sufficienter malum per culpam et pœnam dividatur. Malum enim nihil aliud est quam defectus boni. Sed omne quod invenitur alio minus bonum non est sine defectu alicujus boni. Ergo omne quod est minus bonum est etiam malum. Sed omnia creata sunt minus bona. Cum ergo multæ creaturæ sint in quibus non est pœna neque culpa, videtur quod malum non sufficienter per pœnam et culpam dividatur.

2. Præterea, in illis quæ non habent dominium sui actus, malum culpæ esse non potest. In quibus autem culpa non est, nec pœna est, quia pœna culpæ debetur. Cum ergo multa sint quæ voluntatem non habent, et ita nec dominium sui actus, in quibus tamen est aliquod malum, ut in rebus insen-

1. Parm. : « occasionata. »

2. Parm. : « in culpam et pœnam. »

3. I p. *Summæ theol.*, q. XLVIII, art. 5.

sibilibus patet ; videtur quod malum non sufficienter per pœnam et culpam dividatur.

3. Præterea, Augustinus dicit, *De moribus Manich.*, cap. III, col. 1346, t. I, quod malum ideo dicitur quia nocet. Sed omne quod nocet pœna est. Ergo omne malum aliqua pœna est. Ergo non convenienter aliquod malum contra pœnam dividitur.

4. Si dicatur, quod pœna nocet passive, sed culpa nocet active, contra. Passio est effectus illatioque actionis. Si ergo pœna est nocumentum passivum et culpa nocumentum activum, omnis pœna erit illatio quædam culpæ ; et ita omnis qui pœnam infert, culpam perpetrat : quod hæreticum est, quia sic ordo justitiae deperiret.

5. Præterea, aliqua pœna est quæ tantum in negatione consistit, ut carentia visionis divinæ. Sed passio non est tantum negatio, immo est aliquod ens positive dictum, cum sit unum de decem generibus. Ergo non omnis pœna est nocumentum passive dictum.

6. Præterea, quædam culpæ sunt in quibus nullus actus consistit, ut patet præcipue in culpa originali. Sed nihil nocet active nisi per actionem aliquam. Ergo non omnis culpa est nocumentum activum¹.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, malum per se loquendo privatio quædam est alicujus boni ; bonum autem in perfectione et actu consistit ; unde oportet, secundum distinctionem perfectionum, distinctionem malorum esse. Est autem duplex actus vel perfectio, scilicet actus primus et actus² secundus. Actus primus est ipsa prima forma ; actus secundus est ipsa³ operatio ; et ideo ex privatione utriusque perfectionis diverse mali differentiæ consurgunt. Si enim privetur aliqua forma vel perfectio alicujus rei naturalis, dicetur esse malum naturæ ; si autem privetur perfectio operationis, dicetur esse peccatum : quia, ut II *Physic.*, text. 82, dicitur, peccatum est in his quæ nata sunt finem consequi, cum non consequuntur. Quælibet autem res per suam operationem finem suum nata est consequi ; unde oportet quod peccatum in operatione consistat,

1. In omnibus vetustis cod. deest : « Sed contra est quod Augustinus dicit, I *De lib. arbitr.*, cap. I, col. 1221, t. I, et cap. xxvi *Contra Adamantum*, col. 168, t. VIII : « Omne malum nostrum est vel quod agimus, vel quod patimur. » Sed malum quod agimus culpa est, malum quod patimur pœna est. Ergo malum per culpam et pœnam dividitur. »

2. Parm. omittit : « actus. »

3. Parm. omittit : « ipsa. »

secundum quod non est directa ut finis exigit ; secundum quod grammaticus non recte scribit, nec parat recte medicus potionem. Sed, ut in V *Metaph.*, text. 1, dicitur, bonum et malum quodam speciali modo est in his quae per electionem agunt, quae rationem finis cognoscunt, et finem sibi determinare possunt ; et ideo peccatum in talibus quamdam specialem mali rationem accipit, ut scilicet peccatum in eis etiam culpa dicatur ; unde peccatum in pluribus quam culpa est : quia, ut ex II *Physic.*, ubi supra, habetur, peccatum est et in his quae secundum naturam sunt, et in his quae sunt secundum artem, sed culpa non potest esse nisi in his quae per voluntatem sunt ; nihil enim culpæ rationem obtinet nisi quod vituperabile est ; neque vituperium alicui debetur propter inordinatum actum, nisi ille actus suo dominio subjaceat. Habere autem dominium super suos actus, ut scilicet possit facere et non facere, voluntatis proprium est. Unde culpa super peccatum addit ut sit voluntatis actus. Similiter etiam malum naturæ in electionem habentibus specialem quamdam rationem mali accipit, scilicet rationem poenæ, inquantum voluntas defectui dissentit ; unde omnis pena malum naturæ est ; dicit enim pena malum, ut Augustinus dicit, *De moribus Manich.*, cap. III : quia naturæ bona nocet, inquantum subtrahit sibi id per quod natura perficitur, vel in suo esse naturali, ut cæcitas, vel in naturæ superadditis, ut subtractio gratiæ, vel hujusmodi. Quidam tamen dicunt quod etiam in brutis defectus rationis rationem poenæ sortitur ; sed melius videtur ut pena non sit, nisi ubi culpa esse potest. Et ita patet quod malum rationalis creaturæ sufficienter et convenienter per penam et culpam dividitur.

Ad primum ergo dicendum, quod nomen « defectus » potest sumi vel negative vel privative. Si sumatur negative, sic non omne quod habet defectum alicujus boni continuo malum est : quia malum privatio est ; unde non est nisi defectus ejus quod quis natus est et debet habere. Si autem sumatur¹ privative, sic patet quod non omne quod caret aliquo bono defectum habet ; non enim est defectus in lapide quod non videt. Unde patet quod ratio procedit ex æquivocatione hujus nominis « defectus ».

Ad secundum dicendum, quod culpa et pena non sunt differentiae mali absolute sumpti, sed mali secundum quod est in habentibus electionem, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod nocere dicitur dupliciter,

1. Parm. omittit : « sumatur. »

scilicet effective et formaliter. Formaliter autem nocere dicitur ipsum documentum, sive ipsa ademptio boni vel privatio, sicut albedo facit album : et sic omne quod nocet pena est in his quae nata sunt penam subire. Si autem sumatur effective, sic dicitur nocere id quod causat privationem alicujus perfectionis in re, et hoc modo culpa nocet, quia per actum deordinatum auferitur aliqua perfectio, scilicet gratia ; et tamen ipsa privatio gratiæ pena est ; et hoc est quod Magister dicit, quod culpa est corruptio boni active : quia scilicet malum culpæ consistit in defectu actus, secundum quod deficit a debito fine et debitibus circumstantiis, et iste actus deficiens agit vel efficit in anima privationem gratiæ ; et ipsa privatio gratiæ, passive accepta, pena est.

Ad quartum dicendum, quod omnis pena quædam corruptio est ab aliquo agente inducta, et quamvis culpa sit quid activum corruptionis, non tamen omne activum corruptionis culpa est ; et ideo non oportet quod omnis qui penam infert culpam incurrat.

Ad quintum dicendum, quod passio potest sumi duplicitate : vel quantum ad naturam rei prout logicus et naturalis passionem considerat, et hoc modo non oportet omnem penam passionem esse, sed quædam penam, scilicet penam sensus ; vel quantum ad modum significandi, prout grammaticus considerat, et sic illud passive dicitur quod a verbo passivo derivatur ; unde privatio qua aliquis privaturo dicitur privatio passiva ; et privatio qua aliquis privat, dicitur privatio activa ; et hoc modo sumendo passionem, omnis pena est corruptio vel privatio passiva.

Ad sextum dicendum, quod non dicitur culpa corruptio activa quia in actu consistit¹, sed magis quia corruptionem agit ; et ideo objectio non procedit ; contingit enim per id quod non est actus effici vel induci privationem passive dictam. Utrum tamen in omni culpa operatio requiratur, postea dicitur.

ARTICULUS II

Utrum definitiones peccati hic positæ sint convenientes²

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod peccatum inconvenienter in proposito definitur. Illud enim quod definitur, oportet aliiquid esse : quia quæstio an est præcedit

1. Parm. : « consistat. »

2. I II *Summæ theolog.*, q. LXXI, art. 6.

quæstionem quid est ; et iterum omne quod definitur essentiam habet, cum definitio essentiam rei significet. Sed secundum Augustinum, *Super Joan.*, cap. i, tract. I, § 13, col. 1385, t. III, peccatum nihil est, et nihil fiunt homines cum peccant. Ergo definiri non potest.

2. Præterea, definitio debet converti cum definito. Sed definitiones hic datæ de peccato non convenient omni peccato, ut in *Littera* dicitur. Ergo inconvenienter assignatae sunt.

3. Præterea, in definitione superioris non debet poni inferius. Sed « concupitum », vel « dictum », vel « factum » est inferius quam peccatum : quia omne factum contra legem Dei est peccatum, sed non convertitur. Ergo inconvenienter assignatur descriptio ex posterioribus secundum naturam.

4. Præterea, speciali virtuti speciale peccatum opponitur. Sed justitia est quædam virtus specialis. Ergo peccatum non debet definiri universaliter sumptum per oppositionem ad justitiam.

5. Præterea, obedientia est quædam specialis virtus. Sed obedientiae opponitur inobedientia. Ergo et inobedientia erit speciale peccatum. Cum ergo species in definitione generis poni non debeat, videtur quod inconvenienter peccatum universaliter sumptum per inobedientiam definiatur.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum¹, quod, sicut dictum est, peccatum dicit malum quod in operatione consistit ; unde ad rationem peccati duo concurrunt, scilicet actus et ipse defectus, ex quo ratio mali incidit. Defectus autem ille qui causat rationem mali in peccato, ut dictum est, est defectus rectitudinis in actu, per quam dirigebatur in finem. Finis autem rationalis nature ultimus, quem præcipue theologus considerat, est ipsa beatitudo æterna, ad quem finem lex divina nos dirigit sicut instruens, et justitia sicut in illum inclinans² ; et ideo peccatum tripliciter hic describitur. In prima enim descriptione tangitur substantia actus in ordine ad instrumenta quibus actus exercentur, cum dicitur : « Dictum, vel factum, vel concupitum » ; et tangitur privatio illius dirigentis quod instruendo dirigit, scilicet legis, cum dicitur quod fit³ « contra Domini legem. » In secunda autem descriptione tangitur substantia actus ex parte objecti, in hoc quod dicitur : « Voluntas retinendi vel consequendi » ;